Ex his om nibus id colligi, demum, potest, quod Johannes X X III 
sanctim onia praestantissim us fuit, p rout singularibus praeditus v ir
tutibus, m ore —ut vulgo dicunt— herois, etsi p raeter naturae ordi
nem nihil in Eo conspiceretur. E jus tam en private ac publice viven
di agendique m ores plane probant Deum Ipsi adfuisse, cum tam  
digne, tam  pie, ardenti carita te  aestuans, divina quadam  potestate 
suffultus, a lter profecto Christus, cunctas orbis gentes regeret e t go
bernaren

Propius vero accedere videm ur, cum dicamus Eum, divino mo
tum afflatu, Oecumenicum indixisse Concilium, unam  nempe illius 
pontificatus rem  prae ceteris adm irabilem  futuram ; quin etiam , ad 
id ipsum, jux ta  Om nipotentis nu tum  ac numen, Apostoli Petri 
adeptum  esse Cathedram . Nam, post tertium  vix mensem quam  ad 
suprem am  Ecclesiae dignitatem  evectus erat, apud tem plum  D. Pe
tri extra moenia, septim o kal. febr. anno MCMLIX, faustissim um  
illud a ttu lit nuntium : Rom anam  Synhodum  prim um  celebratam  fore, 
deinde Oecumenicum indictum  fore Concilium, Vaticani II nom ine 
in perpetuum  hom inum  m em oriae tradendum .

Ad om nia mox paranda instruendaque sedulo incubuit; a t laboris 
id fuit pondus, u t postrid ie vix febr. kalendas, anno MCMLXII, m otu 
proprio Concilium ad V a. nonas octobr. ineundum  nuntiaverit.

Id pro certo haberi potest, quod praecipuum  sibi propositum  fue
rit Oecumenicum convocare Concilium pro ipsis Ecclesiae condicio
nibus sub «universitatis» specie conspiciendis, p rou t aetatis nostrae 
res postulent, quibuscum  congruenter Christiana res publica se ge
rere oporteat; pro  eo insuper quod Christi nomen longius latiusque 
propagetur, quod dissentientes fra tres fidei unitatem  persequantur, 
quod probitatis, etiam  sanctim oniae, m ores reviviscant, qua nulla 
Catholicae Ecclesiae alia fuit unquam  praestan tio r nota.

Inenarrabile fruendum  dedit Ei gaudium  Dominus, cum  id provi
de fieret, u t Concilium ipso divinae M. V. M atem itatis die festo ce-
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leb rari coeptum  fuerit: om nibus enim constat quanto percolendum  
studio quodvis M. Virginis, quam  sui pontificatus «Stellam fulgentem» 
haberi censuit, Ipsi festum  fuerit.

At mox, prim a ejusdem  Concilii praetereunte m ora, ad aeternam  
victoriae palm am  consecuturum  justo  Judici servum  suum  bonum 
ac fidelem  vocare placuit, qui pro E jus gloria in trepidus tan ti certa
m inis sibi sum psisset onus. Antea tam en, jux ta illud «virtus in infir
m itate perficitur», universo hom inum  generi exemplum dandum  cu
ravit, quae quantaque passum  ipsum  Pontificem  Ecclesiae esse p ro 
fu turum . Ita  profecto se rem  habuisse perspicuum  est, quod eadem 
qua hora Eucharisticum  Sacrificium  in area ante Maximum christiani 
nom inis Tem plum  peractum  fuit, sub vesperum , tertio  Nonas julias, 
a. MCMLXIII, lugubres Petrianae Molis sacri aeris tinnitus nuntia
ru n t Johannis quoque sacrificium  simul esse confectum  simulque 
Pontificem  ad beatam  caelorum  requiem  transisse.